1

	 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+8

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)+15-1

 SUM(ABOVE)+78 330

[image: image1.emf]ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

	5

	 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+8

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)+15-1

 SUM(ABOVE)+78 334

[image: image2.emf]ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
Fl. 05

Vereadores:
Dalva Dias da Silva Berto, Presidente;

Israel Scupenaro, 1º Secretário;

César Rocha Andrade da Silva, 2º Secretário;

Edison Roberto Secafim, 1º Vice-Presidente;

Sidmar Rodrigo Toloi, 2º Vice-Presidente;

André Leal Amaral, 3º Secretário;

Luiz Mayr Neto, 4º Secretário;

Aldemar Veiga Júnior;

Alécio Cau;

Gilberto Aparecido Borges;
José Henrique Conti;

José Osvaldo Cavalcante Beloni;

Mauro de Sousa Penido;
Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva;
Roberson Augusto Costalonga; e

Rodrigo Vieira Braga Fagnani.
À hora regimental, dezoito horas e trinta minutos do dia três de novembro do ano de dois mil e vinte, presentes todos os Senhores Vereadores acima listados, ausente o vereador Franklin Duarte de Lima, deu a Senhora Presidente Dalva Dias da Silva Berto, em nome de Deus, início aos trabalhos da trigésima quarta sessão ordinária da quarta sessão legislativa ordinária anual da décima sexta legislatura, após a execução do Hino Nacional e do Hino do Município, como acontece em toda primeira sessão de cada mês.

I - EXPEDIENTE:

1 - Projeto do Executivo:

1.1 - Projeto de Lei nº 133/20, que autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo Aditivo ao Contrato 20/4000-4, Mutuário 34.850, firmado com a União ao amparo da Medida Provisória nº 2.185-35, de 24/08/2001, e suas edições anteriores, para estabelecimento das alterações autorizadas pela Lei Complementar nº 173/2020. Despacho: encaminhado às Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento para pareceres.

2 - Leitura de pareceres das Comissões Permanentes:

2.1 - Parecer contrário da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei
nº 76/2020. Despacho: projeto encaminhado para a pauta da Ordem do Dia das próximas sessões.

3 - Requerimentos aprovados por unanimidade pelo Plenário:

3.1 - De autoria do vereador José Henrique Conti:

- nº 1954/20, informações sobre melhorias na segurança aos pedestres e usuários da rua Claudemires dos Santos, bairro São Marcos.

- nº 1955/20, informações acerca de estado fitossanitário de indivíduo arbóreo e regularização de passeio público na rua Pernambuco, nº 46.

- nº 1956/20, informações sobre iluminação pública da rua Marcio Valério Finholdt, bairro Country Club.

- nº 1957/20, informações sobre Empresa Triágua na rua Márcio Valério Finholdt, bairro Country Club.

- nº 1959/20, solicita cópia de inteiro teor do processo administrativo nº 1817/2019.

3.2 - De autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges:

- nº 1960/20, informações sobre a execução da obra na rua Angelino Bernardo, Jardim São Fernando.

- nº 1961/20, informações sobre os processos nº 5391/2020, nº 8622/2020 e
nº 9043/2020.

3.3 - De autoria do vereador Luiz Mayr Neto:

- nº 1962/20, informações sobre animais em residência no bairro Parque das Colinas.

- nº 1963/20, informações sobre protocolo nº 4186/2019.

3.4 - De autoria dos vereadores Dalva Dias da Silva Berto e Israel Scupenaro:

- nº 1964/20, informações sobre o andamento do processo nº 8622/2020.

- nº 1965/20, informações sobre o andamento do processo PA nº 9043/2020.

- nº 1967/20, Voto de Pesar pelo falecimento da jovem Juliana Cristina da Silva.

- nº 1968/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Mário Antonio Augusto.

- nº 1972/20, informações sobre parada de ônibus na rua Laérte de Paiva, altura do nº 440, bairro Macuco.

3.5 - De autoria de todos os vereadores:

- nº 1966/20, Voto de Pesar pelo falecimento da jovem Juliana Cristina da Silva.

3.6 - De autoria do vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani:

- nº 1969/20, Voto de Congratulações e Reconhecimento à Dra. Eni Pereira Berci Pinto por assumir a Direção Clínica da Santa Casa de Valinhos.

3.7 - De autoria do vereador Mauro de Sousa Penido:

- nº 1970/20, Voto de Aplausos e Congratulações pela eleição da médica reumatologista, Dra. Eni Pereira Berci Pinho, como Diretora Clínica da Santa Casa de Valinhos.

3.8 - De autoria do vereador Edison Roberto Secafim:

- nº 1971/20, informações sobre reparos de buracos em calçada na Vila Santana.

3.9 - De autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni:

- nº 1973/20, Voto de Pesar pelo falecimento da jovem Juliana Cristina da Silva.

- nº 1974/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Mário Antonio Augusto.

- nº 1975/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Manoel Esmael de Santana.

3.10 - De autoria do vereador Alécio Cau:

- Voto de Pesar verbal pelo falecimento da senhora Valéria Prates Lehen.

4 - Requerimentos incluídos na pauta da Ordem do Dia da presente Sessão:

4.1 - De autoria do vereador José Henrique Conti:

- nº 1958/20, informações acerca de assoreamento de lago na rua Duílio Beltramini, bairro Chácaras São Bento.

Foi guardado um minuto de silêncio em derradeira homenagem póstuma aos ilustres falecidos.

5 - Indicações encaminhadas ao Executivo Municipal:

5.1 - De autoria da vereadora Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva:

- nº 1682/20, avaliar trânsito nas ruas que circundam o Centro Municipal de Educação Infantil São Lucas.

- nº 1683/20, viabilizar a ampliação de equipes para serviços de poda corretiva.

- nº 1692/20, realizar manutenção da rua Barão de Mauá, Vila Clayton.

5.2 - De autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges:

- nº 1684/20, desentupir boca de lobo na rua João Piera Agostinho, próxima ao
nº 805, Chácaras São Bento/Country Club.

- nº 1694/20, notificar proprietário da rua Justo Luiz Pereira da Silva, nº 484, bairro Capuava, para limpar terreno.

5.3 - De autoria da vereadora Dalva Dias da Silva Berto:

- nº 1685/20, minuta do Projeto de Lei nº 116/20, de autoria dos vereadores Israel Scupenaro e Dalva Dias da Silva Berto, que “Determina a realização do teste para diagnosticar coronavírus (Covid-19) em professores e funcionários das escolas antes do retorno de suas atividades".

5.4 - De autoria do vereador José Henrique Conti:

- nº 1686/20, podar galhos de árvore em frente à placa de sinalização de pedestres na rua Dois, Jardim São Marcos.

- nº 1687/20, limpar córrego na lateral da avenida Mário Franco de Camargo, Jardim São Luiz.

- nº 1688/20, podar árvore na rua Natalino Prado, esquina com a rua Frederico Bugim, Jardim São Luiz.

- nº 1689/20, retirar lixos e entulhos descartados de forma irregular na rua Natalino do Prado.

- nº 1690/20, retirar troncos de árvore na rua Vinte e Dois, Jardim São Marcos.

- nº 1691/20, repintar lombada da rua Campos Salles.

5.5 - De autoria do vereador Luiz Mayr Neto:

- nº 1693/20, limpar e realizar manutenção no Centro Comunitário Juvenal Vasconcellos Spinola, bairro São Jorge.

5.6 - De autoria do vereador Israel Scupenaro:

- nº 1695/20, analisar a possibilidade da remoção da árvore na rua Augusto Tassi,
nº 68, Jardim Centenário.

5.7 - De autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior:

- nº 1696/20, cortar mato de praça na rua Wilton Peçanha, Jardim América ll.

- nº 1697/20, cortar mato de praça na rua Francisco Glicério, Vila Embaré.

- nº 1698/20, trocar placa de identificação de logradouro público na rua Guanabara, Jardim Celani.

- nº 1699/20, trocar placa de identificação de logradouro público na rua Joaquim Betti, Parque Santana.

- nº 1700/20, trocar placa de identificação de logradouro público na rua João da Silva Martins, Jardim Pinheiros.

- nº 1701/20, realizar destoca na rua Horácio Amaral, defronte ao nº 750, Jardim Pinheiros.

- nº 1702/20, realizar destoca na rua Higyno Guilherme Costato, defronte ao nº 104, Jardim Pinheiros.

- nº 1703/20, realizar destoca na rua Guanabara, defronte ao nº 171, Jardim Celani.

- nº 1704/20, avaliar retirada da árvore na rua Campinas, defronte ao nº 728, Jardim Bela Vista.

- nº 1705/20, avaliar substituição da árvore na rua Alexandre Humberto Moletta, defronte ao nº 707, Jardim Pinheiros.

5.8 - De autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva:

- nº 1706/20, retirar galhos de árvores na rua Silvio Alcântara, Jardim Jurema.

5.9 - De autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni:

- nº 1707/20, instalar academia ao ar livre na avenida Presidente Tancredo Neves, altura do nº 1251, Parque das Colinas.

- nº 1708/20, remover árvores na rua São Paulo, nº 520, Vila Santana.

- nº 1709/20, podar ou remover árvore na rua Francisco Spegish, bairro Nova Era II.

- nº 1710/20, realizar o calçamento da rua Angelina Lacava Bonanni, Parque das Colinas.

6 - Ata da trigésima terceira sessão ordinária da quarta sessão legislativa ordinária da décima sexta legislatura, realizada em vinte e sete de outubro de dois mil e vinte, aprovada por unanimidade.

7 - Leitura de Diversos:

7.1 - Edital de Convocação de Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei Orçamentária Anual (LOA) de Valinhos para o exercício de 2021, a se realizar no dia cinco de novembro de 2020, às nove horas, na Câmara Municipal de Valinhos.

II - PEQUENO EXPEDIENTE:

1 - O vereador César Rocha Andrade da Silva comentou sobre promessas eleitorais, no que tange ao bem estar animal já existentes como normas no Município, feitas por candidatos a cargos do Poder Legislativo Municipal.

2 - O vereador José Henrique Conti solicitou providências à Administração Pública referentes à compra de dieta enteral e de fraudas geriátricas para pacientes que participam do Programa Federal Melhor em Casa, à falta de medicamentos de alto e de baixo custo e às longas filas de espera para realização de cirurgias eletivas no sistema público de saúde.

3 - O vereador Luiz Mayr Neto discorreu sobre projeto de lei, de sua iniciativa e dos vereadores Alécio Cau, César Rocha Andrade da Silva, Israel Scupenaro e Franklin Duarte de Lima, referente à construção de residências e estabelecimentos comerciais através de contêineres; e falou sobre o número de candidatos a cargos políticos assassinados e o aumento da violência moral por meio de “fake news” em todo o país.

4 - O vereador Alécio Cau destacou o número reduzido de diversas linhas de ônibus mesmo com a volta integral das atividades comerciais, criticando a postura do Executivo Municipal quanto à notificação realizada à empresa responsável SOU Valinhos; comentou sobre a longa fila de espera para realização de cirurgias eletivas no sistema público de saúde; relatou a recusa da Secretaria de Educação em fornecer documento físico à aluna com inscrição indeferida no programa de bolsa de estudos da Prefeitura; e falou sobre a falta de planejamento urbano no Município.

5 - O vereador Mauro de Sousa Penido relatou casos de indeferimento, pela Justiça Eleitoral, de candidatos a cargos políticos e a publicação de pesquisas eleitorais falsas nas mídias sociais.

6 - O vereador Edison Roberto Secafim comentou sobre a publicação de pesquisas eleitorais manipuladas em jornal de grande circulação, o desrespeito de alguns candidatos quanto à propaganda eleitoral em revistas e a circulação de “fake news” relacionada a sua vida pessoal.

7 - O vereador Gilberto Aparecido Borges teceu comentários sobre a falta de dieta enteral e de fraudas geriátricas para pacientes que participam do Programa Federal Melhor em Casa; falou sobre o acúmulo de entulhos em diversos pontos da Cidade e a necessidade de realização de uma operação “cata-bagulho” e de construção de novos Ecopontos; comentou sobre o acúmulo de lixo e a falta de segurança no período da noite em via do Jardim Pinheiros; e destacou a votação, em segunda discussão, na ordem do dia, do relatório final da Comissão Parlamentar de Inquérito das contrapartidas.

III - ORDEM DO DIA:

1 - Projeto de Resolução nº 7/20, que aprova o relatório final da Comissão Parlamentar de Inquérito para apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos de contrapartidas de empreendimentos imobiliários no município de Valinhos, de autoria da Mesa Diretora, em segunda discussão. Votação: aprovado em segunda discussão com seis votos contrários.

2 - Projeto de Lei nº 58/2020, que dispõe sobre a comercialização de comidas e de bebidas por veículos denominados "food trucks", em áreas privadas, no município de Valinhos e dá outras providências, de autoria do vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani, com emendas nº 01 e nº 02.

2.1 - Emenda nº 1 ao Projeto de Lei nº 58/2020, que altera a redação do Art. 5º, suprime o § 3º do Art. 7º e altera a redação do Art. 11 do Projeto, de autoria do vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani. Vista regimental solicitada pelo vereador Gilberto Aparecido Borges aprovada com um voto contrário.

3 - Projeto de Lei nº 74/20, que proíbe a prática de zoofilia no município de Valinhos e dá outras providências, de autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do vereador Israel Scupenaro.

4 - Requerimento nº 1958/20, informações acerca de assoreamento de lago na rua Duílio Beltramini, bairro Chácaras São Bento, de autoria do vereador José Henrique Conti, o qual exibiu fotos do local. Votação: aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão e para constar, eu, ______________ Rafael Alves Rodrigues, Chefe do Legislativo, lavrei a presente ata e eu, _____________ Israel Scupenaro, 1º Secretário, a conferi e subscrevi. Visto: _____________ Dalva Dias da Silva Berto, Presidente.
JL
[image: image3.png]

_1548249406.bin